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Abstrakt

Název: Využití Facebooku v marketingové komunikaci

FORTUNA:LIGY.

Cíle: Cílem této práce je vyvodit doporučení pro zlepšení využívání

sociální sítě Facebook v rámci marketingové komunikace

FORTUNA:LIGY.

Metody: Hlavní metodou, která byla v práci využita, byla analýza

příspěvků FORTUNA:LIGY na Facebooku. Ta byla doplněna

o statistické údaje vyplývající z analýzy sekundárních dat. Pro

zvýšení objektivnosti práce a zisk dalších názorů ze strany

fanoušků byla uskutečněna také skupinová online diskuze formou

videokonference.

Výsledky: Práce ukázala, že správa účtu FORTUNA:LIGY na Facebooku je

aktuálně na dobré úrovni. I přes to byla navržena doporučení, která

mohou momentální úroveň posunout výše. Mezi tato doporučení

patří možnost změny formátu příspěvků, zvýšení četnosti

příspěvků zaměřených na interakce s fanoušky a tvorba

propracovanějších grafik. Následně by bylo vhodné zařadit větší

množství krátkých fotografických alb a video záběrů z aktuálního

i dřívějších ročníků soutěže. Skupinová diskuze přinesla další

návrhy ke zlepšení. Respondenti nebyli příliš spokojeni

s výrazným využíváním partnerů, špatně zvoleným pozadím,

vybraným fontem písma nebo s vycentrováním textu.

Klíčová slova: sociální sítě, fotbal, sport, marketing

Abstract

Title: Utilization of Facebook in FORTUNA:LIGA’s Marketing

Communication.

Objectives: The objective of this bachelor’s thesis is to conclude

recommendations to improve the utilization of Facebook in

FORTUNA:LIGA’s marketing communication.

Methods: The main method chosen for this thesis was analysis of

FORTUNA:LIGA’s Facebook posts. It was supplemented by stats

resulted from the analysis of secondary data. An online focus

group in form of a videoconference was also held to increase the

objectivity and gain extra opinions from users.

Results: Thesis demonstrated, that FORTUNA:LIGA’s account

administration is on good level. Regardless of that, a list of

recommendations was created to improve that level even more.

These recommendations include the change of post’s format,

increase the frequency of post focused on interactions with fans

and production of more sophisticated graphics. It would also be

appropriate to include a larger number of short photo albums and

video footage from the current and previous seasons. Online focus

group made further suggestions for improvement. Respondents

were not very satisfied with too expressive use of partner’s logos,

chosen backgrounds, fonts or text’s centering.

Keywords: Social Media, Football, Sport, Marketing
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1 ÚVOD

V dnešní době se sociální sítě stávají relevantním nástrojem v marketingové komunikaci

největších světových společností a nejznámějších osob. Výjimkou v tomto případě nejsou

ani sportovní kluby či soutěže, které využívají vysokého potenciálu sociálních sítí pro

komunikaci s veřejností a fanoušky.

Sportovní výsledky, aktuality, přestupy hráčů, podpisy nových smluv nebo například

záběry z přípravy a tréninku. Všechny tyto pojmy dohromady spojuje fenomén

sociálních sítí, na kterých se zmíněné události objevují v řádech minut či dokonce sekund

a jsou sledovány lidmi po celém světě. Možnost rychlého přenosu informací v době, kdy

téměř všichni vlastní chytrý telefon, tablet nebo počítač, naznačuje, že sportovní kluby,

organizace nebo soutěže budou tuto platformu i nadále podporovat.

Na sociální sítě mají přístup takřka všichni s podporovaným zařízením a internetem,

přičemž jejich základní funkce jsou velmi jednoduché a přístupné. Právě proto je velice

důležité, aby se subjekty snažící se tvořit obsah na sociálních sítích zaměřily na své

zákazníky a zvolily jasně definovanou strategii dosažení cíle. Docílení odlišnosti

od ostatních subjektů a zaujetí lidí totiž může být velmi obtížné právě z důvodu téměř

neomezeného množství informací od mnoha uživatelů. Snaha o co největší kreativitu

a výjimečnost příspěvků v co nejkratším možném čase pomáhá subjektům nejen

v prostředí tělesné výchovy a sportu k zisku popularity, fanoušků a v neposlední řadě

stanovených cílů. Rychlost a dosah sociálních sítí totiž vytváří jedinečné prostředí

umožňující šíření příspěvků mimo primárně zacílenou skupinu zákazníků. Vhodným

příkladem poté může být poměrně snadný dosah k lidem žijícím ve vzdálených

regionech, zemích a na jiných kontinentech.

Jejich obecné využívání se však liší v závislosti na motivaci, odhodlanosti a věnovaném

čase jednotlivých publikujících subjektů (včetně těch v prostředí tělesné výchovy

a sportu). Někteří se se svými sledujícími dělí o zážitky, jiní sdílí užitečné rady či návody

a určitá skupina například jednoduše informuje ostatní o nadcházejících událostech.

Dalo by se říci, že sociální sítě jsou jedním z nejvíce využívaných způsobů, jenž dokáže

fanoušky sportovního klubu nebo konkrétního sportovce navnadit na další utkání,

uklidnit po porážce nebo případně udržet zájem o daný sport i v období, kdy má

přestávku.
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Nejznámější a nejpopulárnější sociální sítí je Facebook. Pokud člověk některou

ze sociálních sítí aktivně používá, existuje vysoká pravděpodobnost, že jí bude právě tato

platforma založená roku 2004. Umožňuje rychlé sdílení fotografií, videozáběrů nebo

textových příspěvků v jednoduché podobě a v neposlední řadě je velmi často využívána

sportovními kluby v České republice ke komunikaci s okolním světem a příznivci. Právě

z těchto důvodů, a stále se zvyšující popularity sociálních sítí obecně, je vhodné se jím

v této práci zabývat.

Jak již bylo uvedeno, v marketingové komunikaci sportovců, sportovních klubů

a organizací mají sociální sítě velice významnou roli. Nic nenasvědčuje tomu, že by se

tento fakt měl měnit, a i nadále budou využívány nejen kvůli populárním vlastnostem,

jako je velký dosah, rychlost a jednoduchost sdílení příspěvků. Z důvodu vzniku nových

sociálních sítí a určování nových trendů budou stále větším poměrem pevnou součástí

marketingové činnosti téměř všech podstatných subjektů.

Další rozvoj technologií včetně již dnes začínajícím využitím rozšířené reality může

v budoucnosti přinést dnes nevídané možnosti. Jejich implementace a propojení tak dost

možná přidá sportovním utkáním a přenosům úplně nový rozměr.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V teoretické části práce jsou přiblíženy jednotlivé pojmy, které jsou důležité pro

pochopení tématu bakalářské práce. Jsou zde uvedeny základní informace o internetu

a sociálních sítích a důvody využívání sociálních sítí v marketingové komunikaci. Vlastní

kapitoly jsou věnovány Facebooku, Instagramu, Twitteru a YouTube. Jedná se o jedny

z nejvíce rozšířených a populárních sociálních sítí, na kterých momentálně existuje

oficiální účet FORTUNA: LIGY, a zároveň mají širokou základnu sledujících uživatelů.

Do tohoto popisu spadá také v poslední době rychle se rozvíjející sociální síť TikTok.

Vzhledem k nízkému využívání ze strany účtu české nejvyšší fotbalové soutěže ale není

třeba ho v samostatné kapitole popisovat.

2.1 Internet

Díky technologickému pokroku se v posledních letech z internetu stala nezbytná součást

každodenního života velké části světové populace. Lidé ho používají pro vzájemnou

komunikaci, získávání a šíření informací nebo pro zábavu. Neobejdou se bez něj také

společnosti a organizace, které ho využívají na vytváření vlastních serverů, poskytování

služeb nebo na komunikaci se zákazníky především prostřednictvím e-mailu nebo

sociálních sítí.

Dnes je možné internet využívat v rámci téměř jakékoliv aktivity. Přes internet si lidé

například objednávají zboží a potraviny, uskutečňují online platby, stahují různé soubory

nebo sledují televizi a sportovní přenosy. Mnoho profesí by bez něj v dnešní době nebylo

možné provozovat. Často je využíván také v marketingové činnosti nejrůznějších

subjektů. Karlíček a Král (2011, s. 171) ve své knize tvrdí, „že prostřednictvím internetu

lze mimo jiné zavádět nové produktové kategorie, zvyšovat povědomí o stávajících

produktech (resp. značkách), posilovat image a pověst značky či komunikovat s různými

klíčovými skupinami.“

Základní platformou internetu, na kterou odkazují veškeré komunikační nástroje v online

prostředí, ale často i komunikační nástroje mimo internet, jsou webové stránky. Jsou

interaktivní, přizpůsobují obsah a formu jednotlivým návštěvníkům, jsou nástrojem


[…]


objevovala například v televizních grafikách, na webových stránkách a v neposlední řadě

na sociálních sítích.

Na první pohled se fungování a správa sociálních sítí může zdát jednoduchá. Doba, kdy

byly čistě zaměřeny na vyměňování zážitků, pocitů a fotografií s přáteli je však už pryč.

Tento základní princip byl rozšířen o mnoho dalších funkcí. Producenti zde propagují své

výrobky a služby, známé osobnosti představují spolupráci s nejrůznějšími (a častokrát

nejznámějšími) partnery a například sportovní kluby a soutěže zde stále častěji a s větší

intenzitou realizují projekty v určitých oblastech své marketingové komunikace.

Výzkum této práce ukázal, že správné vedení účtu na Facebooku vyžaduje mnoho dílčích

a dobře promyšlených kroků, které tvoří výsledný příspěvek. Na jeho kvalitu a zásah

cílové skupiny uživatelů nepůsobí jen jeho obsahová stránka a vizuální zpracování. Pro

příspěvky fotbalové soutěže se jedná o velké množství faktorů, mezi které patří například

čas publikace, den publikace, roční období, oblíbenost sportu (soutěže) nebo momentální

stav společnosti a politická situace. Účet FORTUNA:LIGY tento proces vykonával

správně, ale i přesto ponechal prostor pro další růst a zdokonalení.

Žádný z nedostatků by se nedal označit za závažný. Navržená doporučení tak byla

zaměřena na zdokonalení stávajícího vzorce a nedošlo k přeměně identity nebo celkové

změně, která by radikálně měnila stávající postupy. Za zvážení stojí změna formátu

některých příspěvků publikovaných s poměrem stran 16:9. Novou variantou by mohl být

stále častěji využívaný formát 4:5 či tradičnější 1:1, jelikož tyto formáty na sociální síti

Facebook lépe využívají obrazovku používaných zařízení.

Správným krokem pro možný zisk nových fanoušků je zvýšení příspěvků zaměřených

na interakce s uživateli. Vysoké hodnoty dosažené v rámci statistických údajů

u příspěvku „Poznej tým“ dokazují, že tato možnost nabízí poměrně velký potenciál.

Současná vizuální podoba české nejvyšší fotbalové soutěže na sociálních sítích je z velké

části tvořena jednoduchými obdélníky, což není v žádném případě špatně. Na druhou
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stranu by šlo tento způsob v případě některých příspěvků rozšířit o předpřipravené

propracovanější šablony, které by vzbudily u veřejnosti lepší dojem a zaujetí.

Vhodným řešením pro navýšení variant příspěvků na Facebooku je také zapojení většího

množství fotografií a video záběrů. Oba případy by se daly aplikovat na současné zápasy

i na něčím významná utkání odehraná v minulosti. Vytváření krátkých fotografických alb

z právě odehraných či historicky známých utkání je tou jednodušší variantou, přičemž

na výrobu složitější videa mohou lépe oslovit a zaujmout uživatele. Na záběry z utkání

aktuálního ročníku však vlastní práva jiná společnost, takže jejich zisk může být příliš

nákladný. Je tak na správcích daného účtu, aby si zhodnotili náklady vynaložené na jejich

zisk a celkový přínos.

Skupinová diskuze s fanoušky FORTUNA:LIGY na Facebooku přinesla další možnosti

ke zlepšení využití této stránky. Respondenti se v průběhu videokonference zaměřili

na zkoumané příspěvky a společně došli k několika zajímavým názorům. S autorem

nesdílí názor na změnu formátu příspěvků na poměr stran 1:1, přičemž širokoúhlé

příspěvky považují jako bezproblémové. Navrhli, aby byla v příspěvcích lépe zvolená

pozadí. Ta totiž v některých případech působí příliš chaoticky nebo nejsou správně

umístěna a zakrývají důležité části fotografií. Dále doporučili úpravu fontu písma nebo

zvýšení pozornosti na centrování textu. V současné podobě popisují někteří respondenti

některé příspěvky jako obsahově nepodstatné, přičemž navrhují jejich nahrazení

například prostřednictvím většího zařazení příspěvků o mladých fotbalistech.

FORTUNA:LIGA by mohla aplikací navržených doporučení do své komunikace

na Facebooku zvýšit počet fanoušků a zároveň prostřednictvím zajímavějšího obsahu

udržet fanoušky stávající. Budování základny lidí, kteří mají zájem o nejvyšší českou

fotbalovou soutěž, a na ní navázaná důsledná péče, totiž může pomoci ke zlepšení image

a pověsti soutěže nejen v České republice, ale také mezinárodně. Fotbal už totiž dlouho

není pouze o výkonech jednotlivých týmů a hráčů. Je stále více a více ovlivňován děním

mimo fotbalové trávníky, a to například právě na sociálních sítích.
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Příloha č. 11 – Snímek obrazovky příspěvku „Datart Referee Challenge“
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Příloha č. 16 – Snímek obrazovky příspěvku „Přestup Martina Zemana“
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Příloha č. 1 – Snímek obrazovky příspěvku „Přestup Milana Škody“

Zdroj: Facebook FORTUNA:LIGY (2020)

Příloha č. 2 – Snímek obrazovky příspěvku „Datart e:LIGA – 1. grafika“

Zdroj: Facebook FORTUNA:LIGY (2020)

Příloha č. 3 – Snímek obrazovky příspěvku „Datart e:LIGA – 1. video“

Zdroj: Facebook FORTUNA:LIGY (2020)

Příloha č. 4 – Snímek obrazovky příspěvku „Datart e:LIGA – stav“

Zdroj: Facebook FORTUNA:LIGY (2020)
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Zdroj: Facebook FORTUNA:LIGY (2020)

Příloha č. 18 – Snímek obrazovky příspěvku „Přihraj:Král Asistencí“
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Příloha č. 27 – Snímek obrazovky příspěvku „Celkové výsledky 23. kola“
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