POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta/studentky: David Sočka

Název práce: Využití Facebooku v marketingové komunikaci FORTUNA:LIGY

Cíl práce: vyvodit doporučení pro zlepšení využívání sociální sítě Facebook v rámci marketingové
komunikace FORTUNA:LIGY.

Celková náročnost práce:
podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Výborně

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Výborně

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
studenta/studentky

Výborně

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Pravopis a stylistika

Velmi dobře

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

a) Stupeň splnění cíle práce – předložená bakalářská práce poskytuje zajímavý podkladový
materiál pro hodnocení současné marketingové komunikace fotbalové Fortuna:Ligy na sociální
síti Facebook. Práce taktéž obsahuje odpovídající návrhy a doporučení, čímž splňuje stanovený
cíl. Pozitivně hodnotím především úzké zaměření práce na vybraný nástroj marketingové
komunikace, čímž student docílil adekvátní hloubky zpracovaného tématu. Práce obsahuje jen
některé občasné nedostatky – viz dále dílčí hodnocení a připomínky, nicméně jinak plně
odpovídá úrovni bakalářské práce a doporučuji jí k obhajobě.

b) Samostatnost při zpracování tématu – student pracoval samostatně, svědomitě, pravidelně
konzultoval s vedoucím práce.

c) Logická stavba práce – struktura práce je jasná a logická vzhledem ke zvolenému tématu.
Obsahuje všechny podstatné a povinné kapitoly.

d) Práce s literaturou – práce využívá celkem 38 zdrojů, z toho 28 cizojazyčných, čímž vysoce
převyšuje stanovené požadavky na bakalářskou práci. Teoretická část obsahuje zajímavou a
pečlivou rešerši v oblasti nejpoužívanějších sociálních sítí, jejich principy a dále pak marketing
na těchto sociálních sítích. Jsou zde tedy oblasti, kterými se dále student zabývá v praktické
části. Rezervu však vidím v teoretickém zpracování problematiky využití sociálních sítí
v marketingové komunikaci sportovních organizací, promotérů sportovních akcí, pořadatelů a
subjektů, které pořádají dlouhodobé ligové či pohárové soutěže. Teoretická část tak zůstává
pouze v obecné rovině. Student však správně a věcně cituje, doplňuje vlastní komentáře.

e) Adekvátnost použitých metod – zvolené metody jsou vhodné a adekvátní i vzhledem k nastalé
situaci během zpracovávání analýzy. Student vše pečlivě v metodické části popisuje a
vysvětluje. Metody jsou správně aplikovány, jsou patrné výsledky a přínos jednotlivých analýz.
V kontextu jiných bakalářských prací jsou však použité metody spíše jednoduššího charakteru,
standardně používané, nikterak metodicky náročné.

f) Hloubka tematické analýzy – student provedl adekvátně podrobnou analýzu příspěvků na
sociální síti Facebook u fotbalové Fortuna:Ligy. Veškerá hodnocení měla jasnou strukturu,
pečlivě se student věnoval jednotlivým aspektům. Vše doplnil o alespoň částečně
objektivizující skupinovou diskuzi s respondenty z řad fanoušků fotbalové soutěže. Vyplývající
návrhy jsou jasné, konkrétní a realizovatelné.

g) Úprava práce – práce je z hlediska formálního zpracování v pořádku, plně odpovídá úrovni
akademické závěrečné práce.

h) Pravopis a stylistika – v práci se objevují jen občasné nedostatky v pravopisu (viz dále
připomínky). Dále student používá pro návrhy a doporučení podmiňovací způsob („by se
dalo“, „by mohlo“, atp.), který příliš nepodporuje autorovu jistotu v uvedených návrzích.

Připomínky:
Str. 23 – nesprávně uvedený odkaz na zdroj – „Gleason a Jansen v (Ghiassi, Skinner, Zimbra, 2013)
pak tuto …“

Str. 26 – nesprávné skloňování – „V něm je možné vidět rozdělení videí, které byly v roce 2017
nahrány …“

Str. 36 – nesprávné skloňování – „… byly pro účely této práce zvoleno šest ukazatelů.“

Str. 39 – pravopisná chyba – „… dle různých sponzorů, kteří jej z části vytvářely, …“

Str. 41 – nesprávné skloňování – „Finálovým bojům byly věnovány tři videa …“

V tabulkách uvádějících statistiky příspěvků se objevuje opakovaně pravopisná chyba – „Placený
imprese příspěvku“

Str. 79 – nesprávné skloňování – „Pokud by se vzaly v potaz celková čísla, …“

Navržený klasifikační stupeň: výborně – velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 6.8.2020
…..........................................................
PhDr. Josef Voráček, Ph.D.